
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 1 di 9 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 56   Del  17-06-2025 
 

Proposta N° 59 del 16-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Impignorabilità somme ai sensi dell'art. 159 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 - 
SECONDO SEMESTRE  2025     

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 17:18 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario,  ed in videoconferenza, prevista con deliberazione di G.M. 
n.38/2022, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco. 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
Marsala Gianluca Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della 
redazione del presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 2 di 9 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Impignorabilità somme ai sensi dell'art. 159 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 - SECONDO 
SEMESTRE  2025     
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 3 di 9 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 59     DEL 16-06-2025 
 

Proponente : Bono Calogero Filippo  
 

OGGETTO: Impignorabilità somme ai sensi dell'art. 159 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000 n. 267 - SECONDO SEMESTRE  2025     

 

 

 
 

 Visto l’art. 159 del Decreto Legislativo 18.agosto 2000 n. 267  che testualmente  così recita: 
 
 

Articolo 159 
Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali 

. 
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le 

somme di competenza degli enti locali destinate a: 
 
     a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 
 
     b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
 
     c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, 

con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

 
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 
     
Visti: 
 l’art. 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n 448, modificato dall’art. 3-quater del 

decreto legge  22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazione nella legge 24 aprile 
2002 n 75, il quale prevede che “ non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di 
competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili 
sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero 
dell’Interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la 
nullità e rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte 
delle tesorerie medesime ne sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità 
speciali” 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 4 di 9 
 

 la sentenza della Corte Costituzionale, n. 69/1998, con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 
l’illegittimità costituzionale del citato art.159, comma 3, nella parte in cui non prevede che 
l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei 
dipendenti non opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della 
deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi 
mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza eseguire l’ordine cronologico delle fatture 
cosi come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di 
impegno da parte dell’ente.” 
 
 

VERIFICATO CHE 
L’art. 1 del D.M.28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei Comuni: 
 servizi connessi agli organi istituzionali; 
 servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
 servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
 servizi di anagrafe e di stato civile; 
 servizio statistico; 
 servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 
 servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
 servizi di istruzione primaria e secondaria; 
 servizi di nettezza urbana; 
 servizi di viabilità e di illuminazione pubblica 

 
 Visto il prospetto nel quale sono stati  quantificati  gli importi delle somme da destinare alle 

finalità di cui al comma 2 del predetto articolo 159/2000 relative al  secondo  semestre 2025;  
 
 Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione non 

legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare da 
ogni attacco tutte le risorse finanziarie di cui l’Ente verrà a disporre nel semestre fino alla concorrenza 
delle somme destinate al pagamento degli stipendi, mutui e servizi indispensabili; 

 
 Considerato che gli importi dei servizi indispensabili sono quantificati nella considerazione che il 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario è stato già approvato dal Consiglio Comunale 
giusto delibera n. 26 del 26/09/2023 ;  

 
 VISTO il D. L.vo 267/2000;  
 VISTO il D. L.vo 118/2011 
 Visto lo statuto dell'Ente; 
 Ritenuto di dovere adottare formale atto deliberativo; 

 
                                                    

P  R  O  P  O  N  E 
 
      
   alla G.M. di adottare formale atto deliberativo con il seguente oggetto: 

“Impignorabilita’ somme ai sensi dell’art. 159 del Decreto   Legislativo (Testo  Unico) 18 
Agosto 2000 n. 267  secondo semestre  2025”-     

 
        A) Dichiarare impignorabili ai sensi dell’art. 159 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 

per il periodo 01 Luglio 2025 / 31 Dicembre 2025 le somme elencate a fianco di ciascuna voce 
di cui ai punti 1-2-3 che seguono ammontanti a complessive EURO 1.359.074,90: 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 5 di 9 
 

 
               1) di destinare al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei 

conseguenti oneri previdenziali per il 2° semestre 2025 tutte le risorse finanziarie “libere” 
attuali e future fino alla concorrenza dell’importo di €. 808.953,50 

             2) di destinare al pagamento delle rate dei mutui scadenti nel 2° semestre 2025 tutte le 
risorse finanziarie “libere” attuali e future fino alla concorrenza dell’importo di €. 
42.700,00; 

3) di destinare all’espletamento dei servizi indispensabili, quali definiti nel D.M. 28.05.1993,   
tutte le somme che l’amministrazione ritiene di dover ancora impegnare e pagare nel 2° 
semestre 2025 con tutte le risorse finanziarie “libere” attuali e future fino alla 
concorrenza dell’importo di €. 507.421,40 come appresso: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO  
Servizi connessi agli organi istituzionali €.      

30.000.00 
Servizi di amministrazione generale €.      

40.000,00 
Servizi connessi all’Ufficio tecnico Comunale    €.        

3.750,00 
Servizi di anagrafe e di stato civile €.        

3.750,00 
Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa €.        

5.500,00 
Servizi di protezione civile  €.        

1.000,00 
Servizi di istruzione primaria e secondaria €       

18.750,00 
Servizi elettorale €.     

10.750,00    
Servizi di nettezza urbana €.    

263.921,40 
Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica   €.    

130.000,00 
 
TOTALE      

 
€.   
507.421,40 

 
B) Dare atto che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione non 

legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare 
da ogni attacco tutte le risorse finanziarie di cui l’Ente verrà a disporre nel semestre fino alla 
concorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, mutui e servizi indispensabili; 

 
C) Dare atto che gli importi dei servizi indispensabili sono quantificati nella considerazione che il 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 è stato già approvato dal Consiglio 
Comunale giusto delibera n. 13 del 25/05/2025 ;   
 

D) Di precisare che le somme previste a titolo di addizionale comunale irpef per l’intero anno 
ammontano a € 144.000,00 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 6 di 9 
 

E) Di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che 
attengono ai fondi erogati dalla Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione 
disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero solo 
temporaneamente in termini di cassa ex art. 195 del D.Lgs 267/2000. 
 

F) Di disporre che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno essere eseguiti utilizzando i fondi all’uopo 
destinati dalla legge o da atti amministrativi delle superiori autorità ( Stato o Regioni) se utilizzati in 
termini di cassa, attraverso la corrispondente quota di anticipazione di tesoreria vincolata per lo scopo. 
 

G) Dare atto che le somme destinate all’espletamento dei servizi indispensabili riguardano esclusivamente le 
somme specificatamente destinate all’espletamento dei servizi  elencati al D.M. Min. Interno 28.05.1993;  

 
H) Notificare il presente atto al Tesoriere Comunale e inviare copia alle Poste Italiane S.p.a. per i conseguenti 

adempimenti di legge. 
 

I)  Di dichiarare, ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. n.44/91 la presente delibera immediatamente 
eseguibile. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Bono Calogero Filippo 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 7 di 9 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI FINANZIARI 
CONTABILI E TRIBUTARI   

 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 17-06-2025 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Calogero Filippo Bono 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 17-06-2025 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 8 di 9 
 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56   Del  17-06-2025 - Pag. 9 di 9 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 17-06-2025  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


